
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 55/2025 

privind  revocarea Hotărârii Consiliului Local   nr.7/2025 cu privire la aprobarea 
planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă din 

familiile beneficiare de venit minim de incluziune pentru anul 2025 
 
 

Consiliul Local al  Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind revocarea Hotărârii Consiliului Local  nr.7/2025 cu privire la aprobarea 
planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă din familiile 
beneficiare de venit minim de incluziune pentru anul 2025 

  Văzând sesizarea Prefecturii Județului Covasna nr.1877/06.03.2025, înregistrată la 
Primăria mun. Târgu Secuiesc sub nr.5825/10.03.2025,  

Având în vedere prevederile art. 61 alin. (1) lit. a din Legea nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 14 alin.(2) din 
Norma metodologică de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, aprobată prin HG nr. 1154/2022, 
           Văzând prevederile art.1 alin. (6) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare ,  

  În temeiul art. 129 alin (2) lit.d coroborat cu art.129 alin.(7) lit.b, art. 139 alin.(1) și art. 
196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare , 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

             Art.1  – Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.7/2025 cu privire la 
aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă din 
familiile beneficiare de venit minim de incluziune pentru anul 2025. 

 Art.2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

               
Târgu Secuiesc, la data de 27 martie  2025 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 
 

 


